12/08/2022 16:31 SEI/UFMS - 3478291 - Edital de Seleção de Monitoria

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4091301&infra_sistema… 1/2

EDITAL N° 32, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Edital nº 216/2022 - PROGRAD/UFMS, de 1 de agosto de 2021; Resolução nº 294 - COGRAD/UFMS, de 21 de
maio de 2021; Resolução nº 169 - CD/UFMS, de 2 de agosto de 2021; e na Instrução Normativa nº 49 - PROGRAD/UFMS, de 28 de maio de 2021,
divulga, pelo presente Edital, o resultado final de seleção de disciplinas para monitoria remunerada, para o segundo semestre letivo do ano de
2022.

1.   RELAÇÃO DOS PROFESSORES INSCRITOS, DISCIPLINAS, CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, PONTUAÇÃO, RESPECTIVA CLASSIFICAÇÃO  E
QUANTIDADE DE BOLSAS

Protocolo do
Sigproj

Código da
disciplina

Nome da
Disciplina Curso Docente

Critérios de Seleção

Classificação Quantidade
de Bolsas

Atendeu a
quantidade

mínima de 10
estudantes

matriculados na
disciplina no

segundo
semestre de
2022 e que

serão atendidos

Quantidade
de

estudantes
que serão
atendidos

Quantidade
de turmas da

disciplina

IR*

Cursos
atendidos

pela
disciplina

FY8KH.050822 2201.000.004-
7

Vetores e
Geometria
Analítica

Matemática Everton Luiz
de Oliveira SIM 98 12 Alto 10 10 01

S6ERH.040822 2201.000.094-
2 Cálculo I Matemática Lilian Ferreira

Berti SIM 65 4 Alto 5 20 01

HV5SW.020822 2201.000.001-
2

Álgebra
Linear Matemática

Elen Viviani
Pereira

Spreafico
SIM 60 10 Alto 10 30 01

6JKDR.020822 2201.000.077-
2 Cálculo II Matemática

Flavia
Zechineli

Fernandes
Bastos

SIM 57 6 Alto 9 40 01

KCHWK.020822 2201.000.078-
0 Cálculo III Matemática

Flavia
Zechineli

Fernandes
Bastos

SIM 52 2 Alto 10 50 01

FCZPC.080822 2201.000094-
2 Cálculo I Matemática

Sonia Maria
Monteiro da
Silva Burigato

SIM 35 4 Alto 5 60 01

4ZGNA.050822 2201.000.122-
1

Geometria
II Matemática Everton Luiz

de Oliveira SIM 32 2 Alto 2 70 01

WRP5E.080822 2201.000103-
5 Cálculo III Matemática

Marcos
Vinicius
Pereira

Spreafico

SIM 30 3 Alto 4 80 01

Campo Grande, MS, 12 de agosto de 2022.

BRUNO DIAS AMARO

DIRETOR DO INMA

Documento assinado eletronicamente por Bruno Dias Amaro, Diretor(a) de Instituto, em 12/08/2022, às 16:26, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3478291 e o código CRC 74FC370F.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/08/2022 16:31 SEI/UFMS - 3478291 - Edital de Seleção de Monitoria

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4091301&infra_sistema… 2/2

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.025963/2022-77 SEI nº 3478291